Código Verificador:
Código de Autenticação:

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
Conselho Superior

RESOLUÇÃO 55/2024 - CONSUP/RE/IFAP

Aprova o Calendário Letivo de Pós-Graduação em Gestão Estratégica
em Segurança Pública - Ano Letivo 2024, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá - IFAP.

        A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ - IFAP , no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o
que consta no processo nº 23228.001367.2024-67  e as deliberações na 64º reunião ordinária do Conselho
Superior,

             RESOLVE:

         Art. 1º Aprovar o Calendário Letivo de Pós-Graduação em Gestão Estratégica em Segurança Pública - Ano
Letivo 2024, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá - IFAP.

        Art. 2º Esta resolução entrar em vigor a partir da data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por:

Juliana Eveline dos Santos Farias, Presidente do Consup em exercício - PRES. CONSCD01 - CONSUP , em 01/07/2024 11:51:24.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 25/06/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifap.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

94035
011f498680

Rodovia BR 210, KM 03, s/n, Brasil Novo, MACAPA / AP, CEP 68.909-398

CALENDÁRIO LETIVO -  PÓS GRADUAÇÃO EM GESTÃO ESTRATÉGICA EM SEGURANÇA PÚBLICA - ANO LETIVO 2024

Abril (11 dias letivos) 1º SEMESTRE 2024

D S T Q Q S S D S T Q Q S S DIA/MÊS Procedimentos Escolares
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 Abril Atividades

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 15/abr Início das aulas ( Aula Inaugural)
14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 16/abr
21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 16 a 25 Módulo I – Metodologia da Pesquisa Científica
28 29 30 26 27 28 29 30 31 16 a 25 Módulo 2- Ética, Direitos Humanos e Segurança Pública
21 Tiradentes 1 Dia do Trabalho 24 a 25 Período avaliativo (avaliação geral e recuperação da aprendizagem)

15 Dia de Cabralzinho 25 Término do Módulo 1 e 2
30 Corpus Christi 26/abr

18 e 25 - Sábado Letivo 26/04  a 08/05 Módulo 3 - Gestão de Processos
26/04  a 08/05 Módulo 4 - Geopolítica e Grandes Projetos na Amazônia

Maio Atividades
07 e 08 Período avaliativo (avaliação geral e recuperação da aprendizagem)

Junho 2024 (25 dias letivos) 8 Término do Módulo 3 e 4
D S T Q Q S S 9/mai

1 09 a 20/05 Módulo 5 -Gestão Estratégica de Pessoas e Clima Organizacional
2 3 4 5 6 7 8 09 a 20/05 Módulo 6 –  Uso da Informação na Gestão de Segurança Pública
9 10 11 12 13 14 15 18 e 20 Período avaliativo (avaliação geral e recuperação da aprendizagem)

16 17 18 19 20 21 22 20/mai Término do Módulo 5 e 6
23 24 25 26 27 28 29 21/mai
30 21 a 29/05 Módulo 7 – Trabalho de Conclusão de Curso – TCC

1,8,15,22e 29 - Sábados Letivos 21 a 29/05 Módulo 8 – Gestão de Logística e Materiais
28 e 29 Período avaliativo (avaliação geral e recuperação da aprendizagem)

29 Término do Módulo 7 e 8
31/mai
Junho Atividades

31/05 a 10/06 Módulo 9 – Planejamento Estratégico em Segurança Pública
31/05 a 10/06 Módulo 10 – Gestão Orçamentária e Financeira

8 e 10 Período avaliativo (avaliação geral e recuperação da aprendizagem)
10 Término do Módulo 9 e 10

11/jun
11 a 19 Módulo 11 – Relações Internacionais e Segurança Pública

Maio (22 dias letivos)

Início do Módulo 1 e 2/ Boas vindas

Início do Módulo 3 e 4

Início do Módulo 5 e 6

Início do Módulo 7 e 8

Início do Módulo 9 e 10

Início do Módulo 11 e 12

Calendário_Letivo_pos_Graduação

Página 2

CALENDÁRIO LETIVO -  PÓS GRADUAÇÃO EM GESTÃO ESTRATÉGICA EM SEGURANÇA PÚBLICA - ANO LETIVO 2024

1º SEMESTRE 2024

Meses Dias Letivos
SEG TER QUA QUI SEX

Abril 2 3 2 2 2
Maio 4 4 3 4 5
Junho 4 4 4 4 4

Sub-total 10 11 9 10 11
Sábados letivos 7
Total dias letivos no Semestre 58

1º SEMESTRE 2024 Período Dias Carga horária
MODULO 1 e 2 16 a 25/04 8 60h
MODULO 3 e 4 26/04 a 08/05 8 60h
MODULO 5 e 6 09 a 20/05 8 60h
MODULO 7 e 8 21 a 29/05 8 60h
MODULO 9 e 10 31/05 a 10/06 9 80h
MODULO 11 e 12 11 a 19/06 8 60h
MODULO 13 20 a 29/06 9 40h
TOTAL 57 420h

LEGENDA
Início do Curso/início do módulo
Período avaliativo
Feriados/Facultativos
Encerramento do curso

Calendário_Letivo_pos_Graduação

Página 3

11 a 19 Módulo 12 – Inteligência Estratégica em Segurança Pública
18 e 19 Período avaliativo (avaliação geral e recuperação da aprendizagem)
19/jun Término do Módulo 11 e 12
20/jun
20 a 29 Gestão Estratégica de Operações Integradas
28 e 29 Período avaliativo (avaliação geral e recuperação da aprendizagem)

29 Término do Módulo 13 / Encerramento do Curso

Início do Módulo 13

Documento Digitalizado Público
CALENDÁRIO - POS GRADUAÇÃO EM GESTÃO ESTRATÉGICA PARA SEGURANÇA PUBLICA

Assunto: CALENDÁRIO - POS GRADUAÇÃO EM GESTÃO ESTRATÉGICA PARA SEGURANÇA PUBLICA
Assinado por: Adriana Araujo

Tipo do Documento: ANEXO
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Adriana Valeria Barreto de Araujo, PEDAGOGO-AREA, em 21/05/2024 20:29:58.

Este documento foi armazenado no SUAP em 21/05/2024. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifap.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

102641

1717580d22

Cópia de documento digital impresso por Fabiana Silva (3051203) em 02/07/2024 17:06.

Página 1 de 1

	Documento assinado eletronicamente por: